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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Благодаря возобновляемости источников

получения, экологической безопасности, биосовместимости и биологической

активности полисахариды являются уникальным сырьем для создания

полимерных материалов медико-биологического назначения. Гиалуронат

натрия - соль гиалуроновой кислоты (ГК) – природный полисахарид,

естественный компонент межклеточного вещества мягких тканей

позвоночных. Важнейшие функции ГК в организме, выполняющей роль

суставной смазки, поддерживающей регенерацию, гидратацию и упругость

тканей, определяются особенностями строения и свойствами:

полиэлектролитной природой, высокой влагоудерживающей способностью,

растворимостью в воде, высокой вязкостью и способностью к

гелеобразованию. Полиэлектролитные комплексы на основе биополимеров

участвуют практически во всех биохимических процессах в живом организме,

в связи с этим, разработка методов переработки гиалуроновой кислоты и

хитозана в материалы биомедицинского назначения в виде

интерполиэлектролитных комплексов является актуальной задачей, решение

которой может послужить основой для создания новых биоподобных

материалов, применяемых в регенеративной медицине и тканевой инженерии

и сочетающих в себе оптимальные биологические свойства обоих

компонентов.

В настоящее время различными отечественными и зарубежными

научными коллективами показана возможность получения полимерных

материалов медико-биологического назначения на основе комплексов

хитозана и ГК. Однако, в технологии переработки биополимеров остаются

актуальными задачи поиска новых путей управления процессом

структурообразования в растворах полисахаридов и альтернативных решений

по стабилизации полиэлектролитных комплексов при получении
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высокопористых гидрогелевых матриксов для регенеративной медицины или

модификации поверхности хирургических шовных нитей

Работа посвящена актуальной проблеме создания полимерных

материалов для новых биомедицинских технологий и выполнялись в

соответствии с приоритетными направлениями науки РФ в рамках Госзадания

Минобрнауки РФ (проект №10.7554.2017/8.9) и грантов Российского фонда

фундаментальных исследований №15-04-07669 и №18-29-17059.

Объекты исследования – ГК и интерполиэлектролитные комплексы

(ИПЭК) на основе полисахаридов хитозана и гиалуроновой кислоты; сшитые

гидрогели биополимеров; пористые биодеградируемые матриксы; методы

получения материалов медико-биологического назначения.

Предмет исследования – научное обоснование методов получения

материалов на основе гиалуроновой кислоты и ее полиэлектролитных

комплексов.

Целью работы является разработка методов получения и

модификации материалов медико-биологического назначения на основе

гиалуроновой кислоты и ее комплексов с хитозаном.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие

задачи:

- изучены особенности вязкостных свойств и стабильность растворов

гиалуроновой кислоты разной степени нейтрализации;

- изучены закономерности фазового разделения в системе хитозан-ГК-

вода при разной кислотности среды и в присутствии стабилизирующих

соединений;

- определены оптимальные составы и условия получения

биополимерных композиций на основе гиалуроновой кислоты и сшивающих

реагентов, обеспечивающие возможность направленного регулирования

упругих свойств и влагопоглощения гидрогелей;
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- оптимизированы составы и исследована цитотоксичность

биодеградируемых пористых матриксов на основе ГК, хитозана и ИПЭК

хитозан-ГК;

- обоснована технология получения биосовместимой поверхностно-

модифицированной хирургической шовной нити из натурального шелка;

- разработаны формовочные композиции и показана возможность

электроформования нановолокнистых материалов из растворов, содержащих

ГК и ее ИПЭК с хитозаном.

Методы исследования и технические средства решения задач.

С целью определения физико-химических свойств растворов

биополимеров применялись методы вибрационной и ротационной

вискозиметрии. Фазовое разделение системы хитозан - гиалуроновая кислота

проводили с использованием нефелометрии, кондуктометрии и

вискозиметрии. Получение композиционных матриксов для тканевой

инженерии осуществляли методом лиофильной сушки композиций и

растворов ГК и хитозана. Степень набухания биополимерных пленок и

биодеградируемых матриксов изучали гравиметрическим методом. С

применением метода атомно-силовой, оптической, конфокальной лазерной и

сканирующей электронной микроскопии были изучены морфология

матриксов и распределение клеток при их культивировании. Получение

нановолокнистых материалов на основе растворов ГК проводилось методом

бескапиллярного электроформования. Цитотоксичность биополимерных

матриксов определяли с помощью метода тестирования экстрактов.

Исследования проводились на оборудовании кафедры химии и

технологии полимерных материалов и нанокомпозитов и Центра

коллективного пользования Российского государственного университета им.

А.Н. Косыгина, лаборатории термостойких термопластов ИСПМ им. Н.С.

Ениколопова РАН, лаборатории полимеров для биологии ИБХ им. М.М.

Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН. Исследование цитотоксичности
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пористых гидрогелевых матриксов проводилось н.с. ИБХ РАН Дроздовой

М.А.

Научная новизна исследования:

Впервые установлена взаимосвязь гидродинамических свойств и

степени нейтрализации ГК, установлено, что стабильность вязкостных

свойств уменьшается в ряду растворов с рН 6,5> 3,5> 4,3. Показано, что низкая

стабильность растворов с рН 4,3, является результатом релаксационного

процесса перераспределения плотности зарядов вдоль цепей поликислоты,

приводящее к компактизации последних и снижению степени

структурирования раствора.

Изучено влияние ионной сипы на процесс комплексообразования в

растворах слабых полиэлектролитов хитозана и Н-формы ГК, что позволило

выявить область гомогенности их растворов и получить гидрогели

гиалуроновой кислоты и хитозана из общего растворителя.

Установлена взаимосвязь состава биополимерных композиций на

основе гиалуроновой кислоты и хитозана, физико-химических свойств

растворов биополимеров, структуры и свойств сформированных

композиционных матриксов, степени фиксации клеток на их поверхности и

возможности для их роста;

Впервые выявлены особенности гелеобразования в водных растворах

хитозана при его сшивке дженипином в присутствии этанола: введение спирта

влияет на реакцию взаимодействия аминогрупп с дженипином, снижая

скорость реакции и, соответственно увеличивая время начала гелеобразования

в растворе хитозана.

Теоретическая значимость. Выявленные закономерности и

особенности комплексообразования хитозана с разными формами ГК

позволяют воздействовать на параметры процесса получения гидрогелей и

управлять их важнейшими структурными, осмотическими и

морфологическими параметрами, что является эффективным инструментом

регулирования свойств биоматериалов.
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Практическая значимость работы заключается в том, что

разработанные принципы получения композиционных матриксов и параметры

модифицирования поверхности хирургической шовной нити композициями

на основе ИПЭК гиалуроновой кислоты и хитозана могут служить основой для

технологии получения разных типов материалов для хирургии,

регенеративной медицины и тканевой инженерии. Установлено влияние

добавки остеокондуктивного компонента на структуру и пролиферацию

клеток матрикса, на основе сшитого БДДЕ гидрогеля гиалуроновой кислоты.

На защиту выносятся:

Результаты комплексных исследований вязкости, стабильности

растворов ГК разной степени нейтрализации и комплексообразования в

растворах хитозана и Н-формы ГК, которые составляют основу технологии

переработки биополимеров из общего растворителя или поверхностной

модификации нерастворимыми ИПЭК.

Обобщенные данные по оценке структурных особенностей, физико-

механических и функциональных свойств биополимерных матриксов из ГК,

хитозана и их ИПЭК, полученных с использованием сшивающих реагентов;

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты работы были доложены на Всероссийских научных

конференциях: Всероссийский конкурс научно-технического творчества

молодежи НТТМ-2016 13-16 апреля 2016 г., Москва; Второй Всероссийский

научный форум «Наука будущего — наука молодых», 20 - 23 сентября 2016 г.,

Казань; XI Всероссийская инновационная молодежная научно-инженерная

выставка «ПОЛИТЕХНИКА», 04-07 октября 2016 г., Москва.

Международных конференциях: Международная научная конференция

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2016», 11 – 15 апреля

2016 г., Москва; 7,8,9th International conference «Biomaterials and

Nanobiomaterials: Recent Advances Safety-Toxicology and Ecology Issues»

including Russian–Hellenic workshop and School of Young Scientists, 2016, 2017,

2018. Heraklion, Crete-Greece; 3rd International Conference «Bio-Based Polymers
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and Composites» BiPoCo-2016, 28 August – 1 September, Szeged, Hungary; X

Международный биотехнологический форум-выставка «РосБиоТех-2016»,

конкурс молодых ученых, изобретателей, аспирантов и студентов, 1-3 ноября

2016 года, Москва; Международный форум: Биотехнология: состояние и

перспективы развития. Науки о жизни, «БИОТЕХ 2018» 23-25 мая 2018; V

Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2018)

14-15 ноября 2018; XIV Международная конференция «Современные

перспективы в исследовании хитина и хитозана» (РосХит-2018).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 18 печатных работах, из которых 6 − в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – индексируются в Web of

Science.

Структура и объем работы. По своей структуре диссертационная

работа состоит из введения, трех глав, общих выводов по работе, списка

литературы, приложения. Работа изложена на 150 страницах машинописного

текста, содержит 78 рисунок, 19 таблиц. Список литературы включает 198

библиографических и электронных источников.
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1 Литературный обзор

1.1 Перспективы использования биополимеров в регенеративной

медицине и тканевой инженерии: разработка матриксов для

выращивания живых тканей

Термин «регенеративная медицина» был впервые упомянут в конце XX

века при попытке описать возникшую область медицины, в которой

объединялись достижения и знания таких предметов как тканевая инженерия,

трансплантация клеток, клеточная биология, биомеханика, протезирование,

нанотехнологии и биохимия [1]. Несмотря на все успехи медицины, все же

существуют некоторые патологии и травмы, которые не поддаются лечению

путем сохранения пораженных органов, и требуют резекции поражений или

восстановления с помощью аутологичных тканей или даже замены их

аллотрансплантатами [2], но трансплантация органов и тканей связана с

возможностью их отторжения в результате иммуносупрессии, а также с

нехваткой доноров [3], поэтому главной задачей регенеративной медицины

является поиск и использование таких материалов, которые бы

минимизировали возможность резкого иммунного ответа при интеграции в

организм.

В настоящее время в большой кластер регенеративной медицины входят

различные направления науки, отвечающие за восстановление некоторых

функций поврежденного организма. Одним из таких направлений является

«тканевая инженерия» - отрасль науки, которая направлена на восстановление

и регенерацию утраченных или поврежденных тканей с использованием в

качестве материала скаффолдов (матриксов), которые в сочетании с клетками

и факторами роста обеспечивают решение поставленной задачи [4]. Можно

выделить несколько подходов в осуществлении функций тканевой инженерии:

1. Применение биоматериалов в качестве матриксов;

2. Использование клеток для создания искусственных тканей и органов;
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3. Создание матриксов и использование биосигналов, которые способны

стимулировать клеточный рост, пролиферацию и клеточную

дифференцировку [5, 6].

Регенерация тканей может быть достигнута путем стимулирования

механизмов восстановления организма, в частности, путем доставки

стволовых клеток во внеклеточный матрикс (ВКМ), которые могут выполнять

биологические функции, и материалов, которые могут функционировать в

качестве каркасов для стимулирования пролиферации клеток.

Экстрацеллюлярный матрикс формирует уникальное микроокружение

клетки, выполняя различные структурные и регуляторные функции, для

успешного функционирования искусственной системы - ее основа, т.е.

подложка, должна удовлетворять целому ряду требований, среди которых

биосовместимость, способность к биодеградации с образованием

естественных метаболитов, определенные физико-химические, механические

и адгезионные свойства, пористая структура носителя [4].

Такой каркас, подложка, роль которых призвана выполнять

биополимерный матрикс, должен представлять собой трехмерную

конструкцию, по аналогии с ВКМ, обладающую высоким сродством к клеткам

ткани, и имеющим способность к деградации в организме со скоростью,

соизмеримой с образованием новых тканей (10-15 суток для кожного покрова).

Материалы, используемые в регенеративной медицине можно

классифицировать следующим образом (таблица 1):

Таблица 1 – Материалы для регенеративной медицины

Используемые материалы: Примеры:

Природные полимеры
Коллаген, фиброин шелка, хитозан, декстран,

альгинат, желатин, гиалуроновая кислота и пр.

Синтетические полимеры
Полигликолиевая кислота, полимолочная кислота,

поликапролактон, полидиоксан и пр.

Межклеточная ткань

Ацеллюлярная матрица мочевого пузыря,

подслизистая оболочка тонкой кишки, перикард

быка, плацентарная мембрана человека.
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Четко прописанных стандартов материалов, применяемых в

регенеративной медицине и тканевой инженерии, нет, однако из

многочисленных работ [7-10], можно выделить ряд требований, которым

материал должен соответствовать:

 Биосовместимость;

 биодеградируемость (недеградируемость – в зависимости от нужд);

 атравматичность;

 высокая способность к сорбции;

 минимальный иммунный ответ организма;

 наличие взаимопроникающих пор, необходимых для пролиферации

клеток;

 физико-механические характеристики, приближенные к свойствам

ВКМ.

В зависимости от назначения матрикса, материал для его получения

может быть биодеградируемым, на основе, в частности, природных

полимеров, способным к растворению в биологических жидкостях и

гидролизу внутри тканей (как химическому, так и ферментативному) или

недеградируемым, на основе гидрофобных полиолефинов или

полисилоксанов, которые не вступают во взаимодействие с биологической

средой и с течением времени, в результате наращивания ткани обрастают

тканевой капсулой. Такие полимеры, используют, чаще всего, для получения

имплантантов, которые могут находится в организме в течении длительного

периода [11, 12].

Синтетические полимеры, такие как гидроксипроизводные алкановых

кислот (полилактид; полигликолид), обладают свойством контролируемой

биодеградации, высоким пределом упругости, жесткости и эластичности, они

активно применяются в регенеративной медицине, однако, в силу того, что


[…]


дженипина в воде. В предварительных опытах была определена максимальная

концентрация этанола в формовочном растворе хитозана, при которой

происходит процесс гелеобразования, - 25%. Введение спирта влияет на

реакцию взаимодействия аминогрупп с Дж, снижая скорость реакции и,

соответственно увеличивая время начала гелеобразования в растворе хитозана

(рисунок 72).
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Рисунок 72 - Время начала гелеобразования в 2%-ном растворе хитозана,

при t = 25С и разном соотношением Дж/NH2 . Раствор хитозана содержал

25% этанола (1) рН 5,6; Раствор хитозана в отсутствие этанола, рН 5,6 (2)

На основании изучения кинетики гелеобразования в 2%-ном растворе

хитозана при различных соотношениях Дж/NH2 было выбрано содержание

дженипина, при котором время начала гелеобразования не превышало 6 часов.

По истечении этого времени возможно осуществлять формирование второго

слоя на поверхности нити. Выбор концентрации раствора хитозана не 3, а 2%,

обусловлен увеличением вязкости раствора при введении этанола, о чем было

сказано выше.

Путем нанесения на нить, модифицированную хитозаном, сшитым Дж,

1%-го раствора ГК-Na был получен материал, содержащий 9,24% хитозана и

1,27% ГК в составе полиэлектролитного комплекса. Общий привес шелковой

нити составил 11,6% (таблица 19). Полученная нить имела голубой цвет

(рисунок 73), что имеет дополнительное значение при использовании

материала в хирургии.
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Таблица 19 – Свойства нити из фиброина с послойным нанесением

раствора хитозана, содержащим Дж, и раствора ГК-Na

Концентрация

полимера в

растворе при

послойном

нанесении

ХТЗ/ГК, %

Дж/NH2,

моль/моль

Линейн.

плот.

нити,

Текс

исходная

Диаметр

исход.

нити,

мм

Линейн.

плот. нити,

Текс

с

покрытием

Диаметр

модиф.

нити,

мм

Привес,

%

Содержание,

%

2 0,08 37,20
0,15-

0,19
40,99 0,23 10,2 9,24

1 0,08 37,20
0,15-

0,19
41,52 0,26 1,29 1,27

2/1 0,08 37,20
0,15-

0,19
41,52 0,26 11,60 10,40

Рисунок 73 - Фотография бикомпонентной шовной нити из фиброина,

поверхностно-модифицированной раствором хитозана в присутствии

дженипина, и раствором ГК-Na.

На АСМ-изображениях полученного материала (рисунок 74) заметны

отдельные образования размером от 200 ни до 2 мкм, которые отсутствуют на

поверхности исходной нити, что позволяет идентифицировать их как фазу

полиэлектролитного комплекса хитозан – гиалуроновая кислота, включенную

в матрицу хитозана.

Для моделирования системы хитозан, сшитый дженипином, - ГК,

путем диспергирования (20000 с-1, 10 мин) 1% раствора ГК в 2%-ном растворе

хитозана, содержащем Дж, была получена формовочная композиция,

представляющая собой дисперсную систему, вязкость которой была

существенно ниже вязкости как раствора хитозана, так и гиалуроновой

кислоты. Это свидетельствует о том, что хитозан и ГК вошли в состав новой

фазы, а концентрация дисперсионной среды, и, следовательно, вязкость

130

понизилась. Из полученной композиции методом полива с последующим

испарением растворителя была получена пленка, толщиной 100±20 мкм.

Рисунок 75 – АСМ изображения исходной хирургической нити (слева) и

шовной нити, послойно модифицированной хитозаном сшитым

дженипином, и ГК-Na (справа)

Изучение кинетики набухания полученной пленки показало, что

материал не растворяется в воде, а степень набухания пленки выше, чем

пленки, сшитой Дж (рисунок 76). Сравнение АСМ-изображений поверхности

пленок из хитозана, сшитого дженипином, и пленки полученной из

композиции, содержащей ГК, показывает наличие фазовых образований

(рисунок 77), аналогичных структурным элементам, визуализируемым на

послойно модифицированной шелковой нити, что подтверждает

предположение о формировании на ее поверхности фазы полиэлектролитного

комплекса хитозан – ГК-Na.

Таким образом, проведенные исследования позволили разработать

метод получения шовной нити, послойно модифицированной хитозаном

сшитым дженипином, и ГК-Na. Полученная шовная нить благодаря наличию

в ее составе биосовместимых полимеров, обладающих собственной

биологической активностью, может быть использована в общей хирургии для
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ушивания послеоперационных ран и в качестве мезонитей для

компрессионной пластической хирургии.

Рисунок 76 – Кинетические кривые набухания пленок, полученных из

2% раствора хитозана (рН 5,6) и Дж 0.04 моль/моль (1) и их смеси с 1%

раствором ГК (5:1) (2)

А Б

Рисунок 77 – АСМ-изображения поверхности пленок на основе 2%

раствора хитозана (рН 5,6) и Дж 0,04 моль/моль (А) и их смеси с 1%

раствором ГК (5:1) (Б)
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Полученные результаты легли в основу разработки проекта

производственной линии по модификации хирургических шовных нитей

совместно с компанией ООО «Мартинекс», представленного на рисунке 78.

Разработанный проект линии представляет собой устройство,

укомплектованное механизмом непрерывной работы, чтобы предупредить

оператора об обырве нити. С входной паковки нити проходят внутри натяжного

устройства, для придания нитям рабочего натяжения, не растягивая их.

Направляющие ролики покрыты специальной резиной - с помощью моторедуктора

нить направляется внутрь погружного резервуара, где содержатся раствор

полимера. Бак может содержать не более 100 мл холодного раствора. После

прохождения резервуара, нити проходят внутри фильеры для удаления избытка

раствора с поверхности нити. Фильеры легко меняются в зависимости от

требуемого диаметра нити (от 0,1 до 2,0 мм). Далее, нити с нанесенным покрытием

сушат в одноступенчатом туннеле с подачей горячего воздуха с длиной,

подходящей для однократного или тройного прохода нити. Нагревание

обеспечивается электрическими резисторами. Принудительная циркуляция

воздуха достигается наличием вытяжки. Перед окончательной намоткой, нити с

покрытием проходят дополнительные натяжные ролики, для получения

равномерного покрытия без растяжения. Обработанная нить окончательно

наматывается на бобины с помощью намоточного устройства.
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Рисунок 78 – Проект производственной линии Silky-10 ООО «Мартинекс». Описание см. в тексте.
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***

Проведенные в главе 3 исследования с целью разработки технологии

получения материалов медико-биологического назначения позволили

определить условия получения как водорастворимых, так и не растворимых

комплексов на основе полиэлектролитных комплексов гиалуроновой кислоты

и хитозана, которые могут применяться при создании материалов медико-

биологического назначения.

С применением разработанных методик модифицирования матриксов

биополимеров были получены сшитые гидрогели на основе

полиэлектролитного комплекса хитозан-гиалуроновая кислота, которые после

лиофильного высушивания были использованы в качестве матрицы для

выращивания живых культур – по результатам теста на цитотоксичность

доказана биосовместимость матриксов.

Использование в качестве добавок фибриллярного белка фиброина и

остекондуктивного компонента гидроксиапатита позволяет контролировать

образование и раз пор в биологических матриксах, а также оказывает

положительное влияние на рост и пролиферацию клеток.

Применение волокнообразующего полимера для придания эффекта

прядомости формовочному раствору на основе ПЭК хитозан-ГК позволяет

получать наноразмерный материал, который может использоваться как

раневое покрытие или же, в качестве подложки для выращивания живых

клеток.

Послойное нанесение на хирургическую шовную нить покрытия на

основе нерастворимого комплекса гиалуроновой кислоты и хитозана сшитого

дженипином, действительно сглаживает поверхность многофиламентной

нити, что снижает травматичность, а придание нити контрастной окраски в

результате применения дженипина позволяет облегчать использование нити в

регенеративной медицине.
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Выводы

Результаты проведенных в диссертационной работе исследований

обеспечивают расширение современных представлений об особенностях

получения полимерных материалов медико-биологического назначения на

основе ГК и ее ИПЭК с хитозаном и позволяют сделать следующие выводы:

1. Впервые исследованы вязкостные свойства и стабильность водных

растворов ГК с разной степенью нейтрализации и установлены особенности

процесса комплексообразования Н-формы ГК и хитозана.

2. Установлена возможность получения водорастворимых комплексов

гиалуроновая кислота-хитозан путем изменения рН и введения фонового

электролита.

3. Разработаны методы получения и модификации материалов медико-

биологического назначения на основе гиалуроновой кислоты и ее комплексов с

хитозаном.

4. Разработаны два способа получения пористых биополимерных матриц:

путем поверхностной модификации лиофильно высушенных гидрогелей

хитозана, сшитого дженипином, и модификации в объеме бикомпонентного

гидрогеля. В сравнительных экспериментах на живых клетках установлено

отсутствие их цитотоксичности.

5. Установлено, что введение остеокондуктивного компонента

(гидроксиапатит) позволяет контролировать архитектонику сшитых БДДЕ

матриксов гиалуроновой кислоты и влияет на культивирование и пролиферацию

клеток по всему объему пористого материала;

6. Показана возможность получения методом электроформования

нановолокнистого материала, содержащего ИПЭК ГК – хитозан с диаметром

волокон 180 нм, с использованием ПВС в качестве волокнообразующей добавки.

7. Разработан процесс модификации хирургической шовной нити путем

нанесения не растворимой в воде оболочки из сшитого хитозана и его

полиэлектролитных комплексов с гиалуроновой кислотой. Разработана

технологическая схема опытной установки по модификации шовных нитей.
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