УТВЕРЖДАЮ

Проректор ФГБОУ ВО «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» доктор химических наук, доцент

Щербина А.А.

« 11 » ноября 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» на диссертационную работу **Черногорцевой Марины Вячеславовны** на тему **«Разработка полимерных материалов медико-биологического назначения на основе гиалуроновой кислоты и ее комплексов с хитозаном»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

1. Актуальность темы выполненной работы

К полимерным материалам медицинского назначения, предназначенным для контакта со средой живого организма, предъявляется ряд требований, ограничивающих круг полимеров, применяемых для создания новых медицинских изделий и материалов: способность к биodeградации с образованием естественных метаболитов, биосовместимость, в том числе, биомеханическая совместимость с тканями организма, репаративная способность и различные виды биологической активности. Наличие в составе хитозана и ГК реакционноспособных групп, а также способность этих полисахаридов к образованию полиэлектролитных комплексов, позволяет получить материалы, сочетающие оптимальные биологические свойства обоих биополимеров.

Диссертационная работа Черногорцевой Марины Вячеславовны посвящена актуальной проблеме создания полимерных материалов для новых биомедицинских технологий - тканевой инженерии и регенеративной медицины.

Гиалуроновая кислота – компонент соединительной и эпителиальной тканей живых организмов, способствует эффективному протеканию репаративных процессов, а благодаря высокой влагоудерживающей способности, данный полимер широко используется в восстановительной и эстетической хирургии. Деацетилированное производное природного полимера хитина – хитозан известен рядом полезных свойств. Благодаря биосовместимости, биологической активности, биodeградабельности этот аминополисахарид применяется при разработке различных типов материалов для биотехнологии, регенеративной медицины и защиты окружающей среды.

Наличие в составе этих полисахаридов реакционноспособных групп и способность хитозана образовывать с гиалуроновой кислотой полиэлектролитные комплексы (ПЭК), делает возможным получать на их основе материалы, сочетающие биологические свойства обоих компонентов.

Как известно, полиэлектролитные комплексы на основе биополимеров участвуют во многих биохимических процессах, поэтому, разработка материалов медицинского назначения на основе ПЭК, а также новых методов переработки композиций этих полимеров, определяет **актуальность** научных работ, включая диссертационное исследование Черногорцевой Марины Вячеславовны, направленных на решение актуальных задач в области получения материалов различной физической формы и назначения и изучение технологических особенностей процесса образования ПЭК гиалуроновой кислоты и хитозана.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Приоритетными направлениями развития науки, технологий и техники РФ в рамках Госзадания Минобрнауки РФ (проект №10.7554.2017/8.9) и грантов РФФИ №15-04-07669 и №18-29-17059, что также подтверждает актуальность работы.

2. Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа Черногорцевой М.В. построена традиционно и состоит из введения, литературного обзора, методической части, обсуждения результатов, выводов-заключения и списка цитируемой литературы, состоящего из 198 наименований. Материалы диссертации изложены на 150 страницах машинописного текста, экспериментальные данные приведены в 19 таблицах и

78 рисунках. Содержание полностью соответствует теме, целям и задачам работы.

Результаты диссертационной работы Черногорцевой М.В. докладывались на российских и зарубежных конференциях и изложены в 18 печатных работах, 6 из них опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – индексируются в Web of Science.

Во введении (стр. 5-11) сформулирована цель диссертационной работы и описана ее актуальность.

В первой главе («Литературный обзор», стр. 11-54), продемонстрирован современный уровень владения материалом по вопросам, затрагиваемым в экспериментальной части работы: показана актуальность применения полисахаридов гиалуроновой кислоты и хитозана для создания материалов медико-биологического назначения; для каждого из полисахаридов проведен анализ методов модифицирования с целью получения высокопористых материалов для регенеративной медицины и тканевой инженерии; изучены особенности формирования ПЭК и обозначены актуальные области применения полиэлектролитных комплексов на основе гиалуроновой кислоты и хитозана в различных областях медицины.

Вторая глава («Методическая часть», стр. 54-65), содержит описание использованных веществ, а также полное и ясное изложение объектов и методов исследования. Методы, используемые в данной работе – современные и взаимодополняемы.

Третья глава («Результаты и их обсуждения», стр. 65-135), является основной, и посвящена обсуждению результатов экспериментов, связанных с разработкой методов переработки полисахаридов гиалуроновой кислоты и хитозана в материалы медико-биологического назначения, изучению особенностей формирования структуры и свойств материалов на основе ПЭК полисахаридов.

Глава включает в себя несколько разделов: один из них посвящен исследованию свойств и особенностям гиалуроновой кислоты в солевой и Н-форме, что является необходимым этапом для определения условий образования ее комплексов с хитозаном.

В следующем разделе данной главы, проведено изучение условия образования как водорастворимых, так и нерастворимых полиэлектролитных комплексов на основе гиалуроновой кислоты и хитозана, изучены условия гелеобразования в таких системах, что является необходимым условием для выбора параметров получения различных типов материалов для хирургии, регенеративной медицины или тканевой инженерии. Описано получение нановолокнистых материалов на основе композиций гиалуроновой кислоты и хитозана, а также проведено поверхностное модифицирование хирургической шовной нити с целью придания ей повышенной биосовместимости.

Диссертационная работа представляет собой завершённое научное исследование, в котором решены все поставленные задачи, и результаты которого обоснованы и обобщены в заключении.

Автореферат в целом отражает содержание диссертационной работы.

Оформление диссертации и автореферата соответствует требованиям ГОСТ Р.7.0.11 «Диссертация и автореферат диссертации».

3. Значимость для науки результатов диссертационных исследований автора

К основным результатам диссертационной работы Черногорцевой М.В., подтверждающим **научную новизну**, можно отнести следующее:

На основании изучения взаимосвязи степени нейтрализации гиалуроновой кислоты и ее гидродинамических свойств и, впервые установлено, что стабильность вязкостных свойств уменьшается в ряду растворов с $pH\ 6,5 > 3,5 > 4,3$. Показано, что низкая стабильность растворов с $pH\ 4,3$, является результатом релаксационного процесса перераспределения плотности зарядов вдоль цепей поликислоты, приводящее к компактизации последних и снижению степени структурирования раствора.

Впервые было показано влияние ионной силы на процесс комплексообразования в растворах слабых полиэлектролитов хитозана гиалуроновой кислоты в Н-форме; это позволило выявить область гомогенности их растворов и получить гидрогели гиалуроновой кислоты и хитозана из общего растворителя.

– Особенности протекания процесса гелеобразования в водных растворах

хитозана при его сшивке дженипином в присутствии этанола были установлены в работе впервые: введение спирта влияет на реакцию взаимодействия аминогрупп с дженипином, снижая скорость реакции и, соответственно, увеличивая время начала гелеобразования в растворе хитозана. Таким образом, введение этанола может служить не только технологическим приемом, снижающим время испарения растворителя, но и способом регулирования процесса гелеобразования в растворах хитозана.

4. Значимость для производства результатов диссертационных исследований автора

Выявленные диссертантом закономерности и особенности комплексообразования хитозана с гиалуроновой кислотой, как в солевой, так и в Н-форме, наряду с разработанными технологическими принципами получения пленочных покрытий, гидрогелей, нановолокнистых материалов, широкопористых матриц для тканевой инженерии, а также методикой модифицирования хирургических шовных нитей композициями на основе комплексов гиалуроновой кислоты и хитозана в полной мере отражает **практическую значимость полученных результатов.**

Полученный нановолокнистый материал на основе поливинилового спирта, содержащий хитозан и гиалуроновую кислоту, может успешно применяться в качестве перевязочного материала; широкопористые биodeградируемые матрицы на основе нерастворимых комплексов хитозана и гиалуроновой кислоты, цитотоксичность которых доказана культивированием животных клеток, могут быть использованы в качестве подложек для выращивания живых тканей, необходимых для решения задач тканевой инженерии и регенеративной медицины. Полученная композиционная шовная нить, модифицированная гиалуроновой кислотой и хитозаном, может быть использована в общей хирургии, для ушивания послеоперационных ран.

Разработанные Черногорцевой М.В. методы переработки полимерных материалов могут представлять интерес для организаций, занимающихся разработкой, получением и использованием полимерных материалов медико-биологического назначения (Федеральном исследовательском центре биотехнологии РАН, Институт биоорганической химии РАН). Основные технологические принципы модифицирования покрытия хирургической шовной

нити могут быть использованы для создания материалов в области терапевтической косметологии, эстетической и клинической медицины в России и странах СНГ на базе компании MARTINEX.

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

В целом, результаты данной работы могут быть использованы при проведении научно-исследовательских работ при реализации магистерских программ и программ аспирантуры, связанных с технологией получения полимерных материалов медико-биологического назначения в следующих научных и учебных учреждениях: Российском государственном университете им. А.Н. Косыгина, Российском химико-технологическом университете им. Д.И. Менделеева, Институте синтетических полимерных материалов имени Н.С. Ениколопова РАН, Институте биоорганической химии им. М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН, Федеральном исследовательском центре биотехнологии РАН.

6. Замечания

По диссертационной работе Черногорцевой М.В. имеются следующие замечания:

1. При получении широкопористых матриц на основе нерастворимого комплекса гиалуроновая кислота-хитозан, при поверхностной модификации матрикса и модифицированием в объеме, указано, что использовались образцы биополимеров разной молекулярной массы. Однако, автор, так и не делает окончательный выбор, при какой молекулярной массе того или иного полимера, степень выживаемость клеток – выше? Такой же вопрос относится и к выбору типа сшивающего реагента. Влияет ли токсичность глутарового альдегида на выживаемость клеток?

2. В работе указывается, что модифицированная шовная нить может быть использована в качестве хирургического материала, однако, не приводятся данные по прочности и упругим характеристикам полученного материала, что важно для определения области применения.

3. На стр. 112 приводятся данные получения гидрогелей из смеси гиалуроновая кислоты и хитозана, сшитой диглицидиловым эфиром 1,4 бутандиола полученных в кислой среде – утверждать, что полученный материал

содержит ПЭК полисахаридов недостаточно оснований. Кроме того, степень набухания данного образца (рис.65), растет неравномерно, что также может указывать разную степень сшивки фрагментов гидрогеля, и их различное поведение в процессе набухания.

В целом приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Диссертационное исследование является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача направленного регулирования свойств полимерных материалов на основе полисахаридов хитозана и гиалуроновой кислоты и их ПЭК, имеющее важное значение для технологии переработки биополимеров.

Рассмотренные в диссертации Черногорцевой М.В. задачи охватывают вопросы, включенные в паспорт специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов в части формулы: п. 2 - Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, композитов и изделий на их основе, включающие стадии синтеза полимеров и связующих, смешение и гомогенизацию композиций, изготовление заготовок или изделий, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы. В части области исследований: п.2. - Полимерные материалы и изделия; пластмассы, волокна, каучуки, покрытия, клеи, компаунды, получение композиций, прогнозирование свойств, фазовые взаимодействия, исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, гомогенизация композиции, процессы изготовления изделий (литье, формование, прессование, экструзия и т.д.), процессы, протекающие при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств, модификация, вулканизация каучуков, отверждение пластмасс, синтез сетчатых полимеров.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.).

Соискатель Черногорцева Марина Вячеславовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Доклад соискателя был заслушан и обсужден на заседании кафедры биоматериалов ФГБОУ ВО «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» 01.11.2019 г., протокол № 3.

Заведующий кафедрой
биоматериалов,
доктор химических наук, профессор

Штильман М. И.

Подпись Штильмана Михаила Исааковича заверяю:

Ученый секретарь Российского химико-технологического университета имени Д.И. Менделеева
к.т.н., доцент

Калинина Н.К.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева»

Адрес: 125047, Москва, Миусская пл., д.9

Телефон: +7 (499) 978-86-60

e-mail: pochta@muctr.ru